ἐχθροὺς· εὐφημοῦμεν οὖν ἥλιον ὡς καλὸν θεοῦ δημιουργημα, καὶ τοὺς νόμους φύλασσον θεοῦ, καὶ ἀκουον τοῦ Αἰνεῖτε τὸν κύριον, ἥλιος καὶ σελήνη (Ps. cxlviii 3), *καὶ ὅση δύναμις ὑμνοῦν τὸν τε* (so read for *ὑμνεῖτε τὸν* and *ὑμνοῦντα τὸν* of the MSS.) *πατέρα καὶ τὸν δημιουργον τοῦ παντός· Ἀθηνᾶν μέντοι μετὰ ἡλίου τασσομένην κ.τ.λ....πολλῶ μᾶλλον οὐ χρὴ ὑμνῆσαι καὶ ὡς θεὸν δοξάσαι τὴν Ἀθηνᾶν, εἴγε οὐδὲ τὸν τηλικούτον ἥλιον προσκυνεῖν ἡμῖν θέμις, κἄν εὐφημῶμεν αὐτόν*. Then follows the passage in the text, as an answer to Celsus's second sentence.

αὐτοῦ (*Cels.* viii 67 p. 792): for λόγον καὶ θεόν Hoeschel has θεὸν λόγον, probably rightly. “Qui enim &c., et qui in medio etiam nescientium se consistit, Unigenitus Dei est Deus Verbum et sapientia et justitia et veritas &c.: secundum hanc divinitatis suae naturam non peregrinatur &c.”: and after a few sentences, “Speciem autem dicimus Verbi et sapientiae et veritatis et justitiae et pacis et omnium quidquid est Unigenitus Deus” (*In Matt. Com. Ser.* 65 iii 883). “Unigenitus ergo Deus¹ Salvator noster, solus a Patre generatus, natura et non adoptione filius est. ... Sed [Deus]... factus est Verbi pater, quod Verbum in sinum Patris requiescens annuntiat Deum quem nemo vidit unquam, et revelat Patrem quem nemo cognovit nisi ipse solus, his quod ad eum Pater caelestis attraxerit” (quoted from the second book on St John in Pamph. *Apol. pro Orig.* c. 5). Lastly the most plausible instance of a seeming testimony to the reading *υἱός* in any form of Origen’s writings is in Rufinus’s version of the commentary on Canticles: “Possumus...etiam hoc addere quod *promurale* (Cant. ii 14) sinus sit Patris, in quo positus unigenitus Filius enarrat omnia et enuntiat ecclesiae suae quaecunque in secretis et in absconditis Patris sinibus continentur: unde et quidam ab eo edoctus dicebat *Deum nemo vidit unquam: Unigenitus Dei Filius qui est in sinu Patris ipse enarravit*” (iii 81). Yet here too the evidence doubly breaks down. Had *Filius* stood alone, the Greek quotations would have suggested that, as in many undoubted cases of doctrinal phraseology, the translator’s very free hand introduced the Latin reading. But we have *Dei Filius*, that is, one more instance of a disguised *θεός*.

¹ Two pages earlier Pamphilus quotes from the *fifth* book on St John the single sentence, “Unigenitus Filius Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione filius est.” If, as seems probable (for the manifestly incomplete state of our second book renders superfluous the natural suggestion that it may be a corruption of *v*), the two passages